

**61150**

**B. Com. (Pass Course) 2nd Semester  
w.e.f. Academic Session 2014-15  
Onwards (Current Scheme)  
Examination – July, 2022**

**FINANCIAL ACCOUNTING-II**

**Paper : 2.01**

**Time : Three hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Calculate cash price of the asset in the following case :

निम्नलिखित स्थिति में सम्पत्ति के नकद मूल्य की गणना कीजिए :

- (i) Cash down payment -- 25%

नकद भुगतान – 25%

- (ii) Three annual instalments of ₹ 3,40,000; ₹ 3,10,000 and ₹ 2,80,000 commencing from the end of the first year.

प्रथम वर्ष के अन्त से शुरू होकर तीन वार्षिक किश्त ₹ 3,40,000; ₹ 3,10,000 एवं ₹ 2,80,000 ।

- (iii) Rate of interest to be charged by the vendor -- 12% p.a.

विक्रेता द्वारा ली जाने वाली ब्याज दर 12% वार्षिक।

- (b) Give the characteristics of instalment payment system.

किश्त भुगतान पद्धति की विशेषताएँ लिखिए।

- (c) Write any *three* distinctions between departmental accounts and branch accounts.

विभागीय खातों तथा शाखा खातों में कोई *तीन* अन्तर लिखिए।

- (d) What is an Independent Branch ?

स्वतन्त्र शाखा किसे कहते हैं ?

- (e) Clarify the difference between dissolution of a firm and dissolution of partnership.

फर्म के समापन तथा साझेदारी के समापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (f) What is Purchase Consideration ? What entry is made for it in the books of partnership firm when its business is sold to a company ?

क्रय मूल्य क्या होता है ? साझेदारी फर्म को, कम्पनी को विक्रय करते समय साझेदारी फर्म की पुस्तकों में इसकी क्या प्रविष्टि की जाती है ?

- (g) What is Memorandum Joint Venture Account ?

स्मरणार्थ संयुक्त साहस खाता किसे कहते हैं ?

- (h) What is the procedure of recoupment of shortworking ?

लघुकार्य राशि को पूरा करने की क्या विधि है ?

## UNIT - I

### इकाई - I

2. X Transport Ltd. purchased from Manish Motors 3 tempos costing ₹ 50,000 each on hire-purchase basis on 1.1.2003, 20% of the cost was to be paid down and remainder in 3 equal instalments payable on 31.12.2003, 31.12.2004 and 31.12.2005 together with interest @ 9% p.a., X transport Ltd. writes off depreciation @ 20% p.a. on reducing balance. It paid the instalment due at the end of first year but could not pay the next on 31.12.2004. Manish Motors agreed to leave one tempo with the purchaser adjusting the

value of other 2 tempos against the amount due on that date. The tempos recovered were revalued on the basis of 30% depreciation annually.

M/s Manish Motors incur ₹ 5,000 on repairs of tempos repossessed and resold them at a profit of 5% on total cost.

Write up necessary accounts in the books of both parties for all the three years.

1 जनवरी, 2003 को X ट्रांसपोर्ट लि० ने मनीष मोटर्स से 3 टेम्पो ₹ 50,000 प्रति लागत के खरीदे। लागत का 20% तुरन्त भुगतान करने थे तथा शेष तीन एक समान वार्षिक किश्तों में 9% वार्षिक ब्याज सहित भुगतान किए जाने थे। किश्तें 31.12.2003, 31.12.2004 तथा 31.12.2005 को देय थीं। X ट्रांसपोर्ट 20% वार्षिक से क्रमागत हास विधि से हास लगाते हैं। इन्होंने प्रथम वर्ष के अन्त पर देय किश्त का भुगतान कर दिया परन्तु अगली किश्त जोकि 31.12.2004 को देय थी, का भुगतान नहीं कर सके। मनीष मोटर्स 2 टेम्पो का मूल्य देय तिथि पर समायोजित करते हुए एक टेम्पो क्रेता के पास छोड़ने को तैयार हो गए। वापिस हुए टेम्पो का मूल्य 30% वार्षिक हास पर मूल्यांकित किया गया।

मनीष मोटर्स ने वापिस प्राप्त टेम्पो की मरम्मत पर ₹ 5,000 खर्च करके उन्हें कुल लागत के 5% लाभ पर फिर से बेच दिया।

दोनों पक्षों की पुस्तकों में तीन वर्षों के आवश्यक खाते बनाइए।

3. Write notes on :

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Maintenance Suspense A/c

मरम्मत संदेह खाता

(b) Interest Suspense A/c under Instalment Payment System

किश्त भुगतान पद्धति में ब्याज संदेह खाता

(c) Hire Purchase Trading A/c

किराया क्रय व्यापारिक खाता

(d) Transfer of Asset to Third Party

सम्पत्ति का तीसरे पक्षकार को हस्तांतरण

UNIT – II

इकाई – II

4. Mahadev Sons, New Delhi has a branch at Mumbai. All goods required for sale at Mumbai are supplied at cost plus 20% and all cash received at branch is banked daily in head office account opened in a Bank at Mumbai. From the following particulars, give the Branch Account, Branch Debtor's Account, Branch Trading and Profit and Loss Account :

महादेव सन्स, नई दिल्ली की मुम्बई में एक शाखा है। शाखा को सभी माल लागत में 20% जोड़कर भेजा जाता है तथा शाखा को प्राप्त समस्त रोकड़ प्रतिदिन मुम्बई में मुख्य कार्यालय के बैंक खाते में जमा करनी होती है। निम्नलिखित विवरण से, शाखा खाता, शाखा देनदार खाता, शाखा व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता बनाइए :

	₹		₹
Stock 1.4.2012 (रहतिया)	18,000	Provision for bad & doubtful debts (डूबत तथा संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन)	2,250

61150-8200-(P-15)(Q-9)(22)

( 7 )

P. T. O.

Debtors 1.4.2012 (देनदार)	25,400	Branch expenses paid by H. O. : (मुख्य कार्यालय ने शाखा व्यय दिये) :	
Petty Cash 1.4.2012 (लघु रोकड़)	450	Advertisement (विज्ञापन)	4,000
Goods invoiced to branch (शाखा को माल भेजा)	72,000	Rent (किराया)	6,600
Returned goods to H.O. : (मुख्य कार्यालय को माल वापस किया) :		Salary (वेतन)	12,000
Allowance given (कटौती दी)	800	Petty Cash Expenses (लघु नकद व्यय)	880
Bad Debts (डूबत ऋण)	3,000		
Return from Customers (ग्राहकों से वापसी)	1,500	Total Sales (कुल विक्रय)	1,20,000
Cash Sales (नकद विक्रय)	900	Total Sales (कुल विक्रय)	1,20,000

61150-8200-(P-15)(Q-9)(22)

( 8 )

Remittances to Branch for Petty cash (शाखा को लघु रोकड़ के लिए भेजे)	
Stock 31.3.2013 (रहतिया)	1,000
Debtors 31.3.2013 (देनदार)	22,500

5. Distinguish between Departmental Accounts and Branch Accounts. How Departmental Accounts are prepared ?

विभागीय खातों तथा शाखा खातों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। विभागीय खातों को किस प्रकार तैयार किया जाता है ?

### UNIT – III

### इकाई- III

6. What is the procedure of amalgamation of partnership firms ? Explain in detail.

साझेदारी फर्मों के एकीकरण की प्रक्रिया क्या है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

7. A, B, C and D sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2 : 1 decided to dissolve their firm on 31st March, 2013 when their balance sheet was as under :

A, B, C और D जोकि 4 : 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं, अपनी फर्म को 31 मार्च, 2013 को समापन करने का निर्णय लेते हैं जबकि उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार है :

Liabilities (दायित्व)	₹	Assets (सम्पतियाँ)	₹
Creditors (लेनदार)	15,700	Bank (बैंक)	535
Employee's Provident Fund (कर्मचारी भविष्य निधि)	6,300	Debtors (देनदार)	15,850
Capital Accounts : (पूँजी खाते) :		Stock (रहतिया)	25,200



देनदार ₹ 10,800; स्टॉक ₹ 15,600; प्लांट एवं मशीनरी ₹ 12,000; पेटेन्ट्स पुस्तक मूल्य का 60%। समापन व्यय ₹ 1,500 हुए।

D became insolvent and a dividend of 25 paise in a rupee was received in respect of the firm's claim against his estate.

Prepare necessary ledger accounts.

D दिवालिया हो गया और उसकी सम्पत्ति से फर्म के दावे के बदले ₹ 1 में से 25 पैसे लाभांश के प्राप्त हुए।

आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

#### UNIT – IV

#### इकाई- IV

8. What is Joint Venture ? How are Joint Venture Accounts maintained ?

संयुक्त उपक्रम क्या है ? संयुक्त उपक्रम खाते कैसे रखे जाते हैं ?

9. On 1st April, 2001, A Ltd. obtained a mining lease from B Ltd. and from that date they sub-leased a part of the mine to C Ltd. Show ledger accounts in the books of A Ltd. from the following details :

A लि० ने 1 अप्रैल, 2001 को B लि० से खानों का एक पट्टा लिया तथा उसी तिथि से खान का एक हिस्सा C लि० को उप-पट्टे पर दे दिया। निम्नलिखित सूचनाओं की सहायता से A लि० की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए :

Year ended on	Lease - Tons (पट्टा - टन)	Sub-Lease Tons (उपपट्टा - टन)
31.3.2002	1,000	1,000
31.3.2003	1,700	1,500
31.3.2004	1,700	3,300
31.3.2005	6,400	1,200 due to strike (स्ट्राइक की वजह से)
31.3.2006	5,000	4,000
Royalty per ton (प्रति टन रायल्टी)	₹ 8	₹ 12

Dead rent per annum (डेड रेंट प्रतिवर्ष)	₹ 40,000	₹ 25,000
Shortworkings recoverable (लघुकार्य प्राप्य)	First four year (पहले चार वर्ष)	Next two year (अगले दो वर्ष)

In case of strike, royalty earned will discharge all liabilities for that year. Accounts are closed on 31st March each year.

हड़ताल के वर्ष में जितनी रायल्टी अर्जित की जाएगी उसके भुगतान के अतिरिक्त अन्य कोई दायित्व नहीं होगा। खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द किए जाते हैं।